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ABSTRAKT

Ve své práci se zaměřuji na identifikaci hudebně nadaného dítěte v předškolním věku. Na

začátku teoretické části seznamuji čtenáře s projevy, specifiky a úskalími nadaných dětí.

Zmiňuji nároky kladené na pedagoga při výchově a vzdělávání těchto dětí a důležité

dokumenty související s podporou nadaných. Zařazuji nadání do systému hudebně

psychologických kategorií. Následně představuji vybrané hudební schopnosti, které jsou

v praktické části prověřovány prostřednictvím hudebních činností, v nichž dítě projevuje

své hudební dovednosti, díky nimž můžeme vypozorovat známky hudebního nadání.

Hlavním cílem bakalářské práce je ověřit vlastní test hudebních schopností nadaného dítěte

předškolního věku metodou pilotního uplatnění testu a na základě těchto výsledků vytvořit

návrh diagnostického materiálu pro včasné podchycení hudebně nadaného dítěte. Během

testu využívám metodu pozorování individuálních projevů dítěte. Diagnostika je

obohacena kazuistikou čerpající převážně z rozhovoru s matkou dítěte ohledně hudebního

vývoje. Dílčím cílem je porovnat vlastní test s nestandardizovanou talentovou zkouškou

uplatňovanou při přijímání dětí do základní umělecké školy a zjistit možnosti vzdělávání

nadaných dětí v ZUŠ metodou rozhovoru s ředitelkou ZUŠ v Říčanech.
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ABSTRACT

In my work I concentrate on the identification of a musically gifted preschool child

(in preschool age). At the beggining of the theoretical part, I acquant readers with the

manifestations, specifics and pitfals of the gifted children. I mention the demands placed

on the teacher in the upbringing and education of these children and important documents

related to support of the gifted. I include talent in the system of musical psychological

categories. Subsequently, I present selected musical abilities, which are tested in practical

part through musical activities in which the child demonstrates his musical skills with

which we can observe signs of musical talent. The main goal of the bachelor thesis is

to verify the test of musical abilities of a gifted child of preschool age by the method

of pilot application of the test and of the basis of these results to create a proposal

diagnostic material for the timely detection of a musically gifted child. During the test I use

the method of observing of individual manifestations of the child. The diagnosis is

enriched by a case study drawing mainly from an interview with the child’s mother about

musical development. The partial goal is to compare one’s own test with

a non ̶-standartized talent test applied when admitting children to a basic art school and

find out the possibitilies of educating gifted children in elementary art school (ZUŠ) by

means of an interview with the principal of Elementary art school (ZUŠ) in Říčany.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z více důvodů. Hlavním důvodem byl můj

osobní zájem. Hudebním nadáním se zabývalo více bakalářských nebo diplomových prací

a autoři se, podobně jako já, snažili svými postřehy a nápady nabídnout další možnosti, jak

přispět alespoň k částečnému řešení problematiky nadaných. V dnešní době sice o nadání

víme daleko více, než tomu bylo v minulosti, přesto si myslím, a výzkum Pánkové (2013)

to potvrzuje, že stále existuje řada rodičů a pedagogů, kteří nevědí, jak se nadanému dítěti

věnovat. I to mě vedlo k výběru tohoto tématu.

Mít nadané dítě je jistě přáním každého rodiče, ať už se jedná o nadání v jakékoliv

oblasti. Obvykle bývají rodiče rádi, pokud jejich dítě vykazuje dobré výsledky v oboru jim

blízkém, který by je tak více spojil s jejich dětmi. I za sebe, jako budoucí učitelku

v mateřské škole, která by měla být všestranně orientovaná, mohu říct, že je těžké u dítěte

podporovat nadání pro něco, k čemu sami nemáte bližší citový vztah. Je to náročný úkol,

který se někdy může zdát až nemožným. To se ale nesmí stát překážkou, nýbrž výzvou,

k překonání vlastního pohodlí k radosti dítěte.

Od malička žiji v rodině, kde má hudba své místo. Rodiče nás vedli k hudbě a také

nás podporovali v hudebním rozvoji. Vstupem na základní školu jsme se s mými

sourozenci učili hrát v Základní umělecké škole či v Domě dětí a mládeže na hudební

nástroje. I když už každý z nás vyrostl a u všech se více či méně vztah k hudbě změnil,

dokážeme se několikrát během roku sejít, společně si zazpívat a k tomu si zahrát. Toto

zmiňuji, protože si uvědomuji, jak podstatnou roli hraje rodina ve vývoji dítěte. V tomto

případě se bavíme o hudebním vývoji dítěte nadaného, jak se dočteme v první kapitole.

V předškolním věku, kdy dítě tráví velkou část svého času v mateřské škole, má

kromě členů rodiny důležitou roli učitelka. Toto mohu potvrdit i ze své zkušenosti, neboť

jsem absolvovala jednak hudební nauku, hru na zobcovou a příčnou flétnu na základní

umělecké škole, jednak jsem prošla výukou hry na klavír na vysoké škole. Na základě toho

mohu říci, že někteří učitelé dokáží motivovat žáka k lepším výkonům, jiní naopak

dovedou například svými vysokými požadavky a hodnocením žáka od hudby demotivovat

a odradit.
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Protože mi vztah k hudbě zůstal i nadále, při přípravě na hudební výchovu v MŠ se

snažím o to, aby měl každý možnost zapojit se nenásilnou formou do hudebních aktivit

a prostřednictvím široké nabídky činností si mohl vybrat to, co ho zajímá a baví. Děti,

které jsou hudebně nadané, bych chtěla podpořit v jejich dalším rozvoji. Jelikož mi chybí

léta praxe, zatím spíše experimentuji. Z vytvořených nápadů k činnostem musím často

ubírat, aby je děti byly schopné zvládnout a také aby aktivity nebyly příliš dlouhé, což by

děti mohlo odradit. Na druhou stranu jsem díky teoretickým poznatkům a také praktickým

předmětům v rámci specializace hudební výchovy zjistila, že hudebně nadané děti by měly

úkoly dobře zvládnout.

V praktické části výzkumu představuji dvě mnou vytvořeného testu hudebních

schopností, které mají sloužit jako návrh materiálu pro diagnostiku hudebního nadání

u dítěte předškolního věku. Úkoly jsou voleny tak, aby je bylo možné obsáhnout v rámci

pěveckých, instrumentálních, poslechových a hudebně pohybových činností v hudební

výchově v MŠ. Jsou zaměřeny na posuzování úrovně hudebního sluchu, rytmického,

tonálního a harmonického cítění, hudební paměti a hudebně tvořivých schopností. Zároveň

se volba úkolů snaží zahrnout požadavky hudebních dovedností, které jsou kladeny na

žáky nižších ročníků ZŠ. Cílem práce je tedy odhalit metodou testu hudebních schopností

hudebně nadané dítě, které zvládne splnit úkoly v testu a ověřit tak úroveň hudebních

schopností a dovedností tohoto dítěte.

Hudebně nadané děti mají více možností, kde mohou své nadání rozvíjet. Jednou

z nich je například ZUŠ. Zde se však děti přijímají většinou až s nástupem do 1. třídy ZŠ.

Na hudební obor, kde se děti učí hrát na hudební nástroj, jsou přijímány v některých

případech již od 5 let, na ostatní obory, jako je taneční, literárně ̶ dramatický nebo výtvarný

obor, to za určitých okolností může být i dříve. Samozřejmě vždy záleží na možnostech

dané školy, na její kapacitě, přístupu pedagogů a dalších faktorech. Podle bakalářské práce

Vaňkové (2009) Rozvíjení hudebního nadání předškolních dětí, kde autorka porovnává

podmínky pro rozvoj nadání v MŠ a ZUŠ, uvádí mj. názory některých ZUŠ, proč

předškolní děti raději nepřijímají. Důvody jsou spojeny s problematikou financování výuky

pro tyto děti, ale především s tím, že pedagogové nejsou přesvědčeni o tom, že by děti

mladší 5 let do ZUŠ patřily. Dále však práce představuje „druhý tábor, a to těch, kteří

10

považují práci s touto věkovou skupinou za samozřejmost a snaží se v této oblasti sami

vzdělávat a informovat, aby něco nepokazili“ (Vaňková, 2009, s. 48), což mi přijde

podstatné. V mé práci je přijímání nadaných dětí do ZUŠ věnována část výzkumu, v níž

uvádím poznámky z rozhovoru s ředitelkou ZUŠ.
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Teoretická část

1 Problematika nadaného dítěte

Abychom mohli lépe poznat problematiku nadaných, je potřeba si nejprve vymezit

pojem nadané dítě, specifika projevů ve vývoji dítěte a možná úskalí spojená s nadanými,

výchovu těchto jedinců v prostředí rodiny i mateřské školy. Také věnujeme pozornost


[…]


Reakce na kontrastní prvky

0 Dítě nereaguje na pokyn

1 Dítě nerozumí zadání, ale poslouchá

2 Dítě se zapojí, ale často chybuje

3 Dítě je nejisté, občas udělá chybu

4 Dítě ví vše s jistotou

4. Paměť pro melodii

a. Zpěv delší známé písně

0 Dítě nereaguje na pokyn, nerozumí úkolu

1 Dítě sleduje, ale nereaguje

2 Dítě se pokouší splnit úkol, ale často chybuje

3 Dítě správně seřadí obrázky, u zpívání je nejisté

4 Dítě správně seřadí obrázky, pamatuje si celou píseň

b. Osvojení nové písně

0 Dítě nereaguje na pokyn, nezpívá

1 Dítě poslouchá, ale nezapojuje se

2 Dítě se snaží zapojovat, ale většinou mu to nejde

3 Dítě se zapojuje, ale je nejisté

4 Dítě opakuje bez problému
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Příloha č. 2

Škála pro hodnocení testu verze 2

1. Tonální cítění

a. Zpěv písně s klavírním doprovodem

b. Zpěv s častými terciemi

c. Zpěv se střídáním „štafeta“

d. Zpěv dvojhlasu „zvony“

0 Dítě nereaguje na pokyn, nezpívá

1 Dítě nerozlišuje mezi zpěvem bez a s doprovodem, používá „mluvozpěv“

2 Dítě zpívá ve své poloze, neumí se přizpůsobit klavíru

3 Dítě se snaží přizpůsobit klavíru, občas se odkloní od melodie (klavír pomohl)

4 Dítě se klavíru přizpůsobilo bez obtíží, dokáže opravit chybu

0 Dítě nereaguje na pokyn, nezpívá

1 Dítě nerozlišuje zpěv od mluvy, používá „mluvozpěv“

2 Dítě nedokáže zcela udržet melodii písně

3 Dítě zpívá intonačně správně, převažuje nejistota

4 Dítě zpívá intonačně správně, s prožitkem

0 Dítě nereaguje na pokyn, nezpívá, protože nejspíše zadání nepochopilo

1 Dítě používá „mluvozpěv“, opožděně reaguje, nedokáže správně navázat

2 Dítě neudrží vždy správnou melodii, ale reakce jsou pohotovější

3 Dítě udrží správnou melodii, reakce se zpřesňují, ale stále tu je trocha nejistoty

4 Dítě pohotově reaguje, respektuje tempo a pulzaci, zachovává tóninu

0 Dítě nereaguje na pokyn, nezpívá, protože nejspíše zadání nepochopilo

1 Dítě používá „mluvozpěv“, opožděně reaguje (nedokáže sluchově rozlišovat tóny)

2 Dítě neudrží vždy správné tóny, nechápe princip harmonie

3 Dítě většinou udrží správnou melodii, ale stále tu je trocha nejistoty

4 Dítě dokáže udržet svůj hlas, druhý hlas ho nezmate
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2. rytmické cítění, auditivně motorické schopnosti

a. opakování rytmických modelů hrou na tělo

0 Dítě nereaguje na pokyn

1 Dítě sleduje, ale nereaguje

2 Dítě se zapojí, ale často chybuje, částečně reprodukuje rytmus podle vzoru

3 Dítě občas udělá chybu, ale hned naváže a pokračuje dál

4 Dítě plynule navazuje po vzoru dospělého

b. Improvizace – hra na tělo

0 Dítě nereaguje na pokyn

1 Dítě sleduje, ale nereaguje

2 Dítě se zapojí, ale rytmus není v souladu s písní

3 Dítě většinou opakuje po examinátorovi, protože si není jisté vlastním doprovodem

4 Dítě je samostatné, projevuje kreativitu, má dobrou úroveň rytmického cítění

3. Témbrový sluch

a. Rozlišování hudebních nástrojů či vokálů střídajících se v písni „Vyletěla

holubička ze skály“

0 Dítě nereaguje na pokyn

1 Dítě poslouchá, ale nedokáže nástroje rozlišit

2 Dítě se zapojí, ale většinou selhává

3 Dítě dlouho přemýšlí, udělá 1̶ 2 chyby

4 Dítě zvládá úkol bez problému, s jistotou

b. Rozlišování hudebních nástrojů podle jejich zastoupení ve skladbě

0 Dítě nereaguje na pokyn

1 Dítě poslouchá, ale nedokáže nástroje rozlišit

2 Dítě se zapojí, ale často chybuje

3 Dítě dlouho přemýšlí, občas udělá chybu

4 Dítě zvládá úkol bez problému (bez chyb, s jistotou)

86

4. Auditivně motorické schopnosti, Emocionální reakce na hudbu

a. Samostatný pohybový projev

0 Dítě nespolupracuje

1 Dítě má stereotypní pohyb, bez estetických kvalit, soulad s hudbou je spíše nahodilý

2 Dítě částečně dokáže sladit svůj pohyb s rytmickými faktory hudby

3 Dítě dokáže sladit svůj pohyb s rytmickými faktory hudby, ale je stydlivé

4 Dítě je hudbou unešené, intenzivně ji prožívá, vymýšlí své vlastní způsoby pohybu

b. Tanec se šátky „zrcadla“

0 Dítě nespolupracuje

1 Dítě tančí podle svých pravidel, nerespektuje zadání

2 Dítě se snaží spolupracovat s druhým

3 Dítě dokáže spolupracovat s druhým, u vlastního choreografie je stydlivé

4 Dítě je hudbou unešené, intenzivně ji prožívá, vymýšlí své vlastní způsoby pohybu

c. Country choreografie

0 Dítě nespolupracuje

1 Dítě tančí podle svých pravidel, nerespektuje zadání

2 Dítě se snaží napodobit vzor druhého, ale často nesprávně

3 Dítě dokáže napodobit vzor druhého s minimálními chybami

4 Dítě se dokáže rychle a správně naučit novou choreografii