UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Marie Nachtigalová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 11351731

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Identifikační čísla studia: 551759
Specializace: Hudební výchova

Název práce: Diagnostika hudebně nadaného dítěte
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.

Datum obhajoby: 09.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 4x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma a cíle práce a důvody výběru zvoleného tématu. Seznámila s problematikou pojednávanou v teoretické části, metodologií a výsledky výzkumu. Metodologicky byla práce zpracována na dobré úrovni, obsahově však práce nepřinesla žádné nové poznatky, stanovený cíl nebyl zcela naplněn. Studentka sama reflektovala limity výzkumu. Studentka odpovídala na otázku: 1) Které úkoly Vašeho testu zajišťují stropový efekt?
2) Vztah použitých nástrojů v hudební výchově vzhledem k rozvoji hudebních dovedností dítěte.
3) Uveďte konkrétní diagnostickou úlohu, která zjišťovala harmonické cítění dítěte.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczyňská, Ph.D.
Členové komise: Mgr. Petra Ristić
Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.